Roll No.

BBA-103

Financial Accounting

(वित्तीय लेखांकन)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is Accounting ? What are the its main objectives ?
 लेखांकन से आपका क्या तात्पर्य है ? इसके मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?
- 2. Explain the basic principles of Accounting. लेखांकन के मूलभूत सिद्धान्तों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 3. Name the three types of Accounts. Give their respective rules for journalising the transaction.
 वित्तीय लेखांकन के अन्तर्गत आने वाले तीन प्रकार के खातों का नाम लिखिए। इन खातों के सम्बन्ध में अपनाए जाने वाले नियमों का भी विस्तार से उल्लेख कीजिए।
- 4. Prepare a Bank Reconciliation Statement in the books of M/s. Snow White Ltd., as on 30th June, 2017 from the following transactions:

(i)	Credit Balance (Overdraft) as per cash book as on 30th June, 2017	₹ 15,000
(ii)	Cheques deposited but not yet credited by the Bank (30-6-17)	₹ 8,500
(iii)	Another cheques deposited but dishonoured	₹ 1,200
(iv)	Cheques issued but not yet	

presented for payment

₹ 6,000

(v) Interest on overdraft not recorded in cash book ₹ 780

(vi) A cheque of ₹ 2,420 received from a customer, although entered in the Cash Book, was not sent to bank.

मै. स्नो वाइट लिमिटेड के लेखों में दर्ज निम्नलिखित प्रविष्टियों से दिनांक 30-06-2017 को एक बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए:

- (i) रोकड़ बही के अनुसार दिनांक 30-6-17को क्रेडिट बैलेंस (ओवरड्राफ्ट) ₹ 15,000
- (ii) चेक बैंक में जमा किए परन्तु बैक द्वारा30-6-17 तक क्रेडिट नहीं किए ₹ 8,500
- (iii) एक चेक बैंक में जमा किया परन्तु बैंकद्वारा अस्वीकार कर दिया गया (डिसऑनर) ₹ 1,200
- (iv) चेक निर्गत किए परन्तु दिनांक 30-6-17तक बैंक में भुगतान हेतु प्रस्तुत नहीं हुए ₹ 6,000
- (v) बैंक द्वारा ओवरड्राफ्ट पर ब्याज लिया गया जो कि कैशबुक में दर्ज नहीं है। ₹780
- (vi) एक ग्राहक से ₹ 2,420 का चेक प्राप्त हुआ। उसकी प्रविष्टि रोकड़ बही में तो की गई परन्तु चेक बैंक में जमा नहीं किया जा सका।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is Book-keeping ? How does it differ from Accounting ?
 बहीखाता से आपका क्या तात्पर्य है ? यह लेखांकन से किस प्रकार भिन्न है ?
- 2. State *five* limitations of Accounting. वित्तीय लेखांकन की पाँच सीमाएँ क्या हैं ?
- 3. What is meant by cash/expenses basis of Accounting? नकद प्राप्ति / व्यय के आधार पर लेखांकन से आप क्या समझते हैं?
- 4. When should the revenue be recognised ? आय को कब अर्जित हुआ माना जाता है ?
- 5. Distinguish between Trade Discount and Cash Discount.व्यापार छूट और नकद छूट में क्या भिन्नता है ?

6. What is Voucher? Prepare an imaginary specimen of a voucher.

प्रमाण लेख (वाउचर) क्या होता है ? इसका एक नमूना कल्पना के आधार पर बनाइए।

7. What is the purpose of preparing bank reconciliation statement?

बैंक समाधान विवरण तैयार करने का क्या उद्देश्य होता है ?

8. What do you mean by a Suspense Account? उचन्त खाते (सस्पेन्स एकाउन्ट) से आप क्या समझते हैं ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases:

उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

Receipts and Payments Account is a Account.
 (Real, Nominal, Personal)

आय एवं व्यय खाता एक व्याता है। (वास्तविक / नाममात्र / व्यक्तिगत)

2.	Subscription received b	y an institution is a
	receipt.	(Capital, Revenue)
	एक संस्थान को प्राप्त चन्दे	(subscription) को """ प्राप्ति
	के अन्तर्गत पुस्तांकित किया	जायेगा। (पूँजीगत / राजस्व)

Indicate the correct answer option : उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए :

- 6. Personal Accounts are related to:
 - (a) Assets and Liabilities
 - (b) Expenses, losses and incomes
 - (c) Debtors, creditors etc. व्यक्तिगत खाते (पर्सनल एकाउंट) निम्नलिखित विकल्पों में से किस एक विकल्प से सम्बन्धित होते हैं ?

- (अ) सम्पत्तियों एवं दायित्वों से
- (ब) व्ययों, घाटों एवं आय से
- (स) देनदारियों एवं लेनदारियों आदि से
- 7. Payment of ₹ 6,000 as wages to 'workmen' of installation of a machine should be debited to:
 - (a) Wages A/c
 - (b) Repairs A/c
 - (c) Machinery A/c

एक मशीन को स्थापित करने हेतु 'वर्कमैन' को किए गए ₹ 6,000 के भुगतान को किस खाते में डेबिट करेंगे ?

- (अ) मजदूरी खाता
- (ब) मरम्मत खाता
- (स) मशीन खाता
- 8. In cash book the balance of the cash column is:
 - (a) Always Debit
 - (b) Always Credit
 - (c) Either Debit or Credit
 - (d) Neither Debit nor Credit

कैश बुक में कैश कॉलम का बैलेंस इन विकल्पों में से किस प्रकार का होता है ?

- (अ) सदा डेबिट
- (ब) सदा क्रेडिट
- (स) डेबिट या क्रेडिट
- (द) न डेबिट न क्रेडिट

- 9. A pass book is a copy of:
 - (a) A customer's account in the bank's books.
 - (b) Cash book relating to bank column.
 - (c) Cash book relating to cash column.
 - (d) Firm's receipts and payments.

पास बुक निम्नलिखित में से किसकी प्रतिलिपि (कॉपी) है ?

- (अ) बैंक की बही में ग्राहक के खाते की प्रतिलिपि।
- (ब) कैश बुक के बैंक कॉलम की प्रतिलिपि।
- (स) कैश बुक के कैश कॉलम की प्रतिलिपि।
- (द) फर्म की प्राप्तियों एवं भुगतान की प्रतिलिपि।
- 10. Income earned but not received is shown in:
 - (a) Liabilities
 - (b) Assets
 - (c) Footnotes
 - (d) None of these उपार्जित आय जो अभी प्राप्त नहीं हुई, को निम्नलिखित में से किस मद के अन्तर्गत दर्शाया जाएगा ?
 - (अ) दायित्व
 - (ब) सम्पत्ति
 - (स) फुटनोट
 - (द) इनमें से कोई नहीं

S-540 100